
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXV

Q U A RTA - F E I R A ,
20 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... ...

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 227/2016

Altera o Decreto 174 de 27 de junho de 2014.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES - Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 73, IX da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes .

Considerando a imperiosa necessidade de se redefinir a
composição da Junta Administrativa de Recursos de Infração - JARI,
órgão deliberativo vinculado ao Instituto Municipal de Trânsito e Trans-
porte - IMTT.

Decreta:
Art. 1º - Fica alterada a composição da JARI - Junta Admi-

nistrativa de Recursos de Infração, exonerando os membros Felipe
Lemos Ferreira e Renato Guilherme Alvarenga da Silva e nomeando
em seu lugar, Erve Junior Gonçalves de Almeida e Wesley Carvalho
Azeredo.

Parágrafo Único - Fica desta forma, alterado o Decreto nº
174/2014.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de julho

de 2016.
Rosinha Garotinho
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 228/2016
Nomeia os membros da Comissão de Análise de
Defesa Prévia - CADEP do Município de Campos
dos Goytacazes.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES - Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 73, IX da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes .

Considerando a imperiosa necessidade de se redefinir a
composição da Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, ór-
gão deliberativo vinculado ao Instituto Municipal de Trânsito e Trans-
porte - IMTT.

Decreta:
Art. 1º - A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP

do Município de Campos dos Goytacazes, será composta pelos se-
guintes membros:

Presidente - Marcos Emílio dos Santos Mattos
Membro Titular - Edio Pereira de Abreu Junior
Membro Titular - Rogério Araújo de Almeida
Membro Titular - Diego Ribeiro da Silva
Membro Titular - Leonardo Caetano Manhães
Parágrafo Único - O membro não reconduzido no presente

artigo, fica exonerado a contar da vigência do presente Decreto, in-
dependentemente de expedição de ato administrativo. Fica desta for-
ma, revogado o Decreto nº 82/2014.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de julho

de 2016.
Rosinha Garotinho
Prefeita Municipal

Id: 1971745

Portaria N°1141/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015, Ilza Maria Sou-
za da Silva Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada
de Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1160/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 513/2015 que de-
signou Gustavo Machado de Carvalho, para exercer no IMTT- Ins-
tituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Di-
retor de Operação Viárias, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1161/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Sidnei Santana de Aze-
redo, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Trans-
porte, o cargo em comissão de Diretor de Operação Viárias, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.p

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1162/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1462/2015 que no-
meou Francisco Antônio Borges Martins, para exercer no IMTT-
Instituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Patrimônio, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1163/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Diego Inácio da Silva,
para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Transporte, o

cargo em comissão de Chefe de Divisão de Patrimônio, Símbolo DAS
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1164/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2219/2015 que no-
meou Marcos Emilio dos Santos Mattos, para exercer no IMTT- Ins-
tituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Protocolo, Símbolo DAS 7, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1165/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Josilane Gonsalves da
Silva Ribeiro, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e
Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Protocolo,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1167/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 516/2015 que no-
meou Nilson Barbosa da Silva, para exercer no IMTT- Instituto Mu-
nicipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Controle de Táxi, Símbolo DAS 7, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1168/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Leonardo Arueira Fer-
reira, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Trans-
porte, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Controle de Táxi,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 20 de julho de 2016

Portaria Nº 1169/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1466/2015 que no-
meou Ricardo Luiz da Silva Araújo, para exercer no IMTT- Instituto
Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Passe, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1170/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1466/2015 que no-
meou Luciano Beraldi Caetana, para exercer no IMTT- Instituto Mu-
nicipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe de

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000054-7-PR, convite
nº. 021/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto obra de re-
forma do Prédio da Polícia Federal - Rua Barão de Miracema, 158,
Centro - Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora JOTESSE E
MENDES CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
04.876.948/0001-66, com o valor total de R$ 137.418,01 (cento e trin-
ta e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e um centavo).

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Julho de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1971751

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público os itens do Pregão Presencial nº 012/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de para o fornecimento de uniformes escolares (camisa) para atender as necessidades da rede
municipal de ensino, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificações do Termo de Referência) QTDE UNID. PREÇO UNITÁ-
RIO (R$)

EMPRESA DETENTORA DO
REGISTRO

01 Camisa em malha PV (67% poliester / 33% viscose), gramatura de 160g/m2, na cor branca, com filete em silk nas mangas na cor verde ban-
deira. Silk do brasão do município em cromia no peito esquerdo. 3 filetes silkados na direção do peito, de uma cava a outra. silk da secretaria
municipal de educação na manga esquerda em uma cor e silk do mapa da cidade de campos dos goytacazes, em uma cor na manga direita.
tamanhos P, M, G infantil (creche e pré-escola).

10.000 UND R$ 7,68 HM TÊXTIL EIRELI CNPJ:
13.338.238/0001-73

02 Camisa em malha PV (67% poliester / 33% viscose), gramatura de 160g/m2, na cor branca, com filete em silk nas mangas na cor verde ban-
deira. Silk do brasão do município em cromia no peito esquerdo. 3 filetes silkados na direção do peito, de uma cava a outra. silk da secretaria
municipal de educação na manga esquerda em uma cor e silk do mapa da cidade de campos dos goytacazes, em uma cor na manga direita.
tamanhos P, M, G (ensino fundamental).

35.000 UND R$ 7,68 HM TÊXTIL EIRELI CNPJ:
13.338.238/0001-73

03 Camisa em malha PV (67% poliester / 33% viscose), gramatura de 160g/m2, na cor branca, com filete em silk nas mangas na cor verde ban-
deira. Silk do brasão do município em cromia no peito esquerdo. 3 filetes silkados na direção do peito, de uma cava a outra. silk da secretaria
municipal de educação na manga esquerda em uma cor e silk do mapa da cidade de campos dos goytacazes, em uma cor na manga direita.
tamanhos P, M, G adulto.

5.000 UND R$ 7,68 HM TÊXTIL EIRELICNPJ:
13.338.238/0001-73

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1971750

Divisão de Passe, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1175/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1796/2015 que de-
signou Isabel Candida C. Silva, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Di-
retora da EM. Wilson Batista, Classificação “C”, Símbolo DAS-09,
com vigência a contar de 13/07/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de julho de 2016.’

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1971746

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

Portaria nº: 005 /2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária,
Eduardo Augusto Barbosa Alves, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o De-
creto nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária
de Produtos de Origem Animal do Município de Campos dos Goyta-
cazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, SUPERMILK, situado
na Estrada de Santa Rita - Pernambuca - Campos dos Goytacazes -
RJ, de propriedade de MARCOS MARINS DE CASTRO, com a ins-
crição no SIM/CG N° 009, para realizar fabricação de laticínios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de Julho de 2016.

Eduardo Augusto Barbosa Alves
Superintendente de Agricultura e pecuária

Mat: 33.461

Id: 1971737

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Id: 1971615

Id: 1971616

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada nos dias 05 e 19 de Julho
de 2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio
Histórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, isso porque não
houve quórum na primeira das duas reuniões. *** Às 10h20min, do
dia 19/07/2016, após verificar a existência do quórum regimental, o
presidente, professor Orávio de Campos Soares, após dar boas vin-
das a todos, iniciou os trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes
conselheiros: César Romero Ferreira Braga (Secretaria da Infraestru-
tura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha Braga (Coordenadoria
da Defesa Civil); Carlos Robertos Bastos Freitas (Arquivo Público
Waldir Pinto de Carvalho); Dr. Leonam de Menezes Rodrigues (Pro-
curadoria geral do Município); Zacarias Albuquerque Oliveira/Luiz
Alberto (Secretaria de Desenvolvimento Ambiental), João Pimentel
(Instituto Histórico e Geográfico de Campos dos Goytacazes); Herb-
son da Rocha Freitas (Academia Campista de Letras); Maria Auxi-
liadora Freitas (Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes) ***
Como visitantes estiveram presentes: O Artista Plástico José Augusto
Teixeira de Oliveira (Associação de Artes Visuais de Campos dos
Goytacazes) e o servidor Waldimir da Silva Salino. *** No expedien-
te foram examinados e julgados os seguintes processos: 1) COPPAM-
CULT 388, Processo (9659/2016 2), Protocolo 2016.018.001262-3-



3Ano VIII - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 20 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PA, Requerente: Condomínio Edifício Salete, Rua do Ipiranga, 56, so-
licitando autorização para a realização de pequenos reparos. Decisão
em 19/07/2016: “Deferido. O imóvel está localizado em AEIC, mas
não se encontra listado pela Lei Municipal 7.972/2008. Remeter o pro-
cesso à SIMURB.” *** 2) COPPAM-CULT 389, Processo (9648/2016
2), Protocolo 2016.018.001284-2-PA, Requerente: Condomínio do
Edifício Cartier, Rua Manhães Barreto, 64, solicitando autorização para
pequenos reparos. Decisão em 19/07/2016: “Deferido. O imóvel está
localizado em AEIC, mas não se encontra listado pela Lei Municipal
7.972/2008. Remeter o processo à SIMURB”. *** 3) COPPAM-CULT
390, Processo (02233/2016), Protocolo 20916.118.002380-7-PA, Re-
querente: Denise Penna, Rua Voluntários da Pátria, 172, solicitando
autorização para obras de reforma com acréscimo. Decisão em
19/07/2016: “Deferido com louvor, mas a construção do ginásio deverá
ter um afastamento de 3 metros a partir do alinhamento do prédio his-
tórico listado pela Lei Municipal 7.972/2008 e em processo de tom-
bamento. Remeter o processo à SIMURB para dar ciência da decisão
e tomar as providências cabíveis de acordo com o Código de Obras”.
*** 4) COPPAM-CULT 391, Processo (7489/2016 2), Protocolo
2016.018.000968-6-PA, Remetendo: Adriano Serafim da Silveira, Rua
Gil de Góis, 89, solicitando autorização para obras. Decisão em
19/07/2016: Deferido. Imóvel não listado pela Lei Municipal
7.972/2016, mas situado em AEIC. Remeter o processo à SIMURB
para o cumprimento do Código de Obras. *** Por proposta do pre-
sidente, o colegiado aprovou o tombamento de todos os imóveis da
Rua Barão de Miracema (Antiga Rua São Bento), listado pela Lei Mu-
nicipal 7.972/2008, que são os seguintes: 67, 73, 81, 82, 84, 85, 91,
94, 97, 132, 140, 178, 186, 190, 191, 243, 247, 255, devendo ser
iniciados os respectivos processos. *** Às 12h15min, como nada mais
havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu, Maria Lucia
Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que
vai assinada por mim, juntamente com o presidente. *** Campos dos
Goytacazes, 19 de Julho de 2016. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lúcia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-hoc;

Orávio de Campos Soares - Presidente.

Id: 1971697

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 016/16, processo nº 2016.019.000121-3-PR, cujo objeto
contratação de empresa especializada em serviços de MINISTRAÇÃO
DE CURSOS - INFORMÁTICA BÁSICA - com fornecimento de 400
apostilas e pen drive, indispensáveis ao atendimento dos projetos da
Superintendência de Igualdade Racial, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à empresa
G. M. FERREIRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ-MF sob nº
15.244.408/0001-86, vencedora do Pregão epigrafado, com o valor
global de R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1971749

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

DECISÃO

Processo nº 2015.033.000070-6-PR
Assunto: Parecer Técnico - Pregão nº 001/2015

Considerando Parecer Técnico Conclusivo, emitido pela Comissão
Técnica do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, nos autos do processo
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e materiais
eletrônicos de informática para a adequação da infraestrutura de tec-
nologia de processamento de dados do Instituto de Previdência dos
Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, Decido acolher
as razões contidas naquele, para:

HOMOLOGAÇÃO

Aprovo os atos praticados no processo licitatório, modalidade Pregão
de nº 001/2015, processo nº 2015.033.000070-6-PR, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de informática para
a adequação da infraestrutura de tecnologia de processamento de da-
dos do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Cam-
pos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto às licitantes
vencedoras, conforme segue:

C. A. M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.486.627/0001-
43, nos itens 05, 06, 07 e 08, com valor de R$ 136.429,00 (cento e
trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais);
C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.203.175/0001-61, nos itens 03, 04,
10 e 13, com o valor de R$ 28.230,00 (vinte e oito mil, duzentos e
trinta reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
Diretor Presidente - PREVICAMPOS

Id: 1971748

Aprovar as amostras apresentadas pela empresa C. A. M. CASTI-
LHOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.486.627/0001-43, nos itens
05, 06, 07 e 08 da proposta comercial;
Aprovar as amostras apresentadas pela empresa C. B. BRAGA SER-
VIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 18.203.175/0001-61, nos itens 03, 04, 10 e 13 da pro-
posta comercial;
Reprovar e, consequentemente, declarar frustrados os itens 01, 09, 11
e 12, vez que as amostras destes não atenderam às especificações
editalícias, bem como o item 02, em virtude do mesmo ser de aqui-
sição conjunta com o item 01, todos da proposta comercial.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
Diretor Presidente - PREVICAMPOS

Id: 1971747


